CÂMARA DOS DEPUTADOS

      COMISSÃO ESPECIAL PL 7180/14 – ESCOLA SEM PARTIDO

REQUERIMENTO No         , DE 2018

(Do Sr. Antonio Bulhões)

Solicita a elaboração de exemplar eletrônico a fim

de reunir as audiências públicas ocorridas nesta
Comissão Especial.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no Caput do Artigo 117 do Regimento Interno, a

elaboração de exemplar eletrônico, com a finalidade de unificar em um único documento as

audiências públicas que ocorreram nesta Comissão Especial.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei n. 7.180, de

2014, realizou mais de 20 audiências públicas para debater o problema do cerceamento ao

contraditório em sala de aula e da manipulação do conteúdo administrado. Dentre os

depoimentos colhidos encontram-se os de alunos e pais que contam as experiências e abusos

por que passaram. Esses relatos na forma como se encontram não facilitam a sua leitura. O

atalho ‘Audiências’ contém apenas as apresentações daqueles convidados que trouxeram slides,

ficando as notas taquigráficas correspondentes no atalho ‘Reuniões’. Nas audiências onde houve

somente exposição oral, a consulta tem que ser realizada data por data.

Assim, para haver maior divulgação dessa importante atividade produzida pela

Comissão, solicito a elaboração de um documento eletrônico que reúna todas essas informações

em um único link.

Por essas razões, pleiteamos o deferimento do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em  21 de novembro de 2018.

Deputado Antonio Bulhões

PRB/SP